
COMUNE DI CAMPODENNO 
PROVINCIA DI TRENTO 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 129/2023 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: QUARTO PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA ANNO 2023, AI SENSI DELL’ ART 176 DEL 
D.LGS. 267/2000 E CONSEGUENTE VARIAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE. 
 

 
L’anno DUEMILAVENTITRE addì VENTUNO del mese di DICEMBRE alle ore 17.30 nella sala delle riunioni, 
presso la sede Municipale di Campodenno, la Giunta Comunale di questo Comune si è radunata sotto la 
presidenza del Vicesindaco Sig. Igor Portolan. 
 
 
 

All’appello risultano i signori: 

  Assenti  

  giustificati Ingiustificati  

PORTOLAN IGOR Vicesindaco    

CRISTAN ELISA Assessore    

PEZZI NICOLA Assessore    

BERTOLAS GIANLUCA Assessore    

   

 
 
Assiste il Segretario comunale dott.ssa Ivana Battaini. 

 

   

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor PORTOLAN IGOR nella sua qualità di Vicesindaco 
dichiara aperta la seduta, dando atto che è stata osservata la procedura istruttoria, invita quindi i presenti a 
prendere in esame e deliberare in merito all’argomento in oggetto indicato. 

 
  



RELAZIONE 

Preso atto che, nel bilancio di previsione è iscritto un fondo di riserva, utilizzato nei casi in cui si 
verifichino esigenze straordinarie di bilancio o quando le dotazioni degli interventi di spesa corrente si 
rilevino insufficienti. 

Preso atto che con delibera della Giunta Comunale n. 65/2023 dd. 1.8.2023 è stata approvata la prima 
variazione del fondo di riserva con approvazione della variazione del bilancio di previsione 2023/2025 – 
esercizio 2023 (5° variazione), mediante prelevamento dal fondo di riserva ordinario –capitolo 601- 
denominato “fondo di riserva ordinario” dell’importo di € 1.400,00 destinato allo stanziamento di 
competenza di un capitolo e, che pertanto lo stanziamento attuale del fondo di riserva ordinario ammonta 
ad € 3.600,00. 

Preso atto che con successiva delibera della Giunta Comunale n. 72/2023 dd. 17.8.2023 è stata 
approvata la seconda variazione del fondo di riserva in forza della quale era stato costituito lo stanziamento 
sul capitolo di spesa 2105 P.d.c.F.: U 1.03.02.99.999, denominato: “spese per rette di ricovero e rimborsi vari 
correlati” al fine di poter procedere ad assumere l’impegno di € 1.570,00 e relativa liquidazione, quale 
onere relativo alle spese di sepoltura della defunta M.O. deceduta in data 10.8.2023 come da nota 
pervenuta dal Comune di Cles dd. 11.08.2023 assunta al protocollo comunale n. 4163.  

Preso atto che con successiva delibera della Giunta Comunale n. 123/2023 dd. 04.12.2023 è stata 
approvata la terza variazione del fondo di riserva in forza della quale era stato aumentato ulteriormente lo 
stanziamento sul capitolo di spesa 2105 P.d.c.F.: U 1.03.02.99.999, denominato: “spese per rette di ricovero 
e rimborsi vari correlati” al fine di poter assumere l’impegno di spesa di € 456,72 e procedere alla relativa 
liquidazione, quale onere per il servizio necroforo fossore della defunta M.O. effettuato dalla società Il 
Lavoro Società Cooperativa Sociale Onlus, (C.F. e P.Iva 01611040229) di Bresimo (TN). 

Posto che l’ufficio finanziario del Comune di Campodenno, ha formulato l’ipotesi di spesa relativa la 
ripartizione dei diritti di segreteria per il I°, II°, III° e IV° trimestre 2023, in ottemperanza della L. R. 
23.10.1998 art. 18 c. 121, nonché della successiva L.R. 26.4.2010 art. 6, c. 1, dal quale emerge la necessità 
di integrare lo stanziamento del capitolo di spesa 90, P.d.c.F.: 1.01.01.01.004 denominato “diritti segreteria 
spettanti al segretario comunale” dell’importo di Euro 560,00. 

Accertato che si rende necessario assumere il relativo impegno di spesa a carico del bilancio di 
previsione 2023/2025 – esercizio 2023- integrando lo stanziamento del capitolo di spesa corrente 90, così 
come descritto nell’allegato A. 

Preso atto che è possibile far fronte alle maggiori esigenze sopra evidenziate mediante prelevamento 
dal fondo di riserva ordinario, in termini di competenza, iscritto al capitolo 601 denominato “fondo di riser-
va ordinario", P.d.c.F.: U 1.10.01.01.001, iscritto alla missione 20, programma 01, titolo 1 con la dotazione 
attualmente disponibile di € 30.573,28.  

Visto l’art. 199 del Codice degli Enti locali della Regione Trentino Alto Adige approvato con la L.R. 
3/05/2018 nr. 2 e ss.mm., ai sensi del quale i prelevamenti dal fondo di riserva sono di competenza 
dell’organo esecutivo e possono essere deliberati fino al 31 dicembre di ciascun anno. 

Visto l’art. 14, secondo comma, del Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 3 dd. 01.03.2001, da ultimo modificato con deliberazione consiliare n. 05 di data 
28.01.2016, ai sensi del quale sui prelevamenti dal fondo di riserva non deve essere espresso il parere del 
revisore dei conti. 

Esaminato il prelievo dal Fondo di Riserva del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 – allegato A – 
che viene allegato alla presente deliberazione di cui va a costituire parte integrante e sostanziale. 

Preso atto che con il prelievo proposto sono assicurati gli equilibri finanziari del bilancio 2023/2025 e 
rispettato il pareggio di bilancio; 

Atteso che la variazione da apportare con la presente deliberazione comporta a sua volta la contestuale 
variazione del Documento unico di programmazione approvato con deliberazione consiliare n. 7 dd. 



28.3.2023. 

Ritenuto di dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, per consentire al 
responsabile del servizio di assumere fin da subito l’atto di spesa. 

Proposto con il presente provvedimento di variare direttamente anche il Piano esecutivo di gestione 
per l’esercizio 2023 adottato, ai sensi del vigente Regolamento di contabilità, con propria deliberazione n. 22 
dd. 28.3.2023 che, individua contemporaneamente gli atti amministrativi gestionali devoluti alla 
competenza dei responsabili dei servizi ed uffici; 

LA GIUNTA COMUNALE 

Sentita la relazione, 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, così come corretto ed integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126. 

Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 avente ad oggetto: "Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118" ed in particolare gli artt. 49 e ss. che individuano le disposizioni 
del D.Lgs. 267/2000 applicabili in Provincia di Trento; 

Viste: 

- la deliberazione consigliare n. 7 di data 28 marzo 2023, esecutiva a’ termini di legge, di approvazione 
del bilancio di previsione per gli esercizi 2023 – 2025, della nota integrativa, del d.u.p. e dei suoi allegati 
(bilancio armonizzato di cui all'allegato 9 del d.lgs. 118/2011 e s.m.); 

- la deliberazione giuntale n. 22 del 28 marzo 2023, esecutiva a’ termini di legge, di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025. 

Visti: 

• il Codice degli Enti Locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge 
Regionale del 03.05.2018 n. 2 con particolare riferimento all’articolo 126 relativo alla figura dei 
dirigenti ed alle competenze loro attribuite; 

• la L.P. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 
disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm. 
(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42)”; 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

•  il D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

• lo Statuto Comunale approvato con deliberazione consiliare n. 13 di data 31.3.2009 e da ultimo modifi-
cato con deliberazione consiliare n. 11 di data 29.02.2016. 

• il Regolamento di contabilità del Comune di Campodenno approvato con deliberazione consigliare n. 3 
di data 01.03.2001 e da ultimo modificato con deliberazione consiliare n. 05 di data 28.01.2016. 

Atteso che l’adozione della presente rientra nella competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 
53 della L.R. 03.05.2018 n. 2, nonché in conformità all’art. 199 del Codice degli Enti locali della Regione 
Trentino Alto Adige approvato con la L.R. 3.05.2018 nr. 2 e ss.mm., ai sensi del quale i prelevamenti dal 
fondo di riserva sono di competenza dell’organo esecutivo e possono essere deliberati fino al 31 dicembre 
di ciascun anno. 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Segretario comunale ai sensi 
dell’articolo 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2. 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso dal Segretario comunale ai 
sensi dell’articolo 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 con attestazione della copertura finanziaria di cui al comma 



1 dell’articolo 187 della L.R. 03.05.2018 n. 2. 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma di legge;  

D E L I B E R A 

1. di approvare la variazione di bilancio per l'esercizio 2023/2025 esercizio 2023, per le motivazioni me-
glio espresse in premessa, mediante prelevamento dal fondo di riserva ordinario -capitolo 601 denomi-
nato “fondo di riserva ordinario", P.d.c.F.: U 1.10.01.01.001, iscritto alla missione 20, programma 01 , ti-
tolo 1- del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 -esercizio 2023 -dell’importo di € 560,00 da de-
stinare allo stanziamento di competenza del capitolo di cui nelle premesse come evidenziato 
nell’allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

2. di dare atto che, in conseguenza delle variazioni apportate, si intende parimenti variato il Documento 
unico di programmazione approvato con deliberazione consiliare n. 7 di data 28 marzo 2023; 

3. di dare atto che, conseguentemente al suddetto prelevamento, il fondo di riserva ordinario viene ridot-
to di € 560,00, in termini di competenza; 

4. di prendere atto, ai sensi dell’art. 193, comma 1 del D. Lgs, 267/2000, che con il presente provvedimen-
to sono stati rispettati il pareggio di bilancio e tutti gli equilibri per la copertura della spesa; 

5. di dare atto che, il prospetto di dimostrazione del rispetto del saldo di competenza finanziario non vie-
ne modificato in quanto lo stanziamento del fondo di riserva era già considerato nel saldo corrente; 

6. di modificare parimenti il Piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2023 di cui al Regolamento di con-
tabilità in conformità all’allegato di cui al punto 1; 

7. di trasmettere copia della presente al Servizio Finanziario al fine di procedere con gli ulteriori adempi-
menti; 

8. di dichiarare la presente deliberazione, mediante votazione unanime espressa per alzata di mano, im-
mediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’art. 183 della L.R. 03.05.2018 n. 2. 

9. di inviare, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, copia della presente deliberazione ai capi-
gruppo consiliari ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 2, della L.R. 03.05.2018 n. 2. 

10. di dare evidenza, ai sensi dell'articolo 5 della LR 31.7.1993 n. 13 che avverso la presente deliberazione 
sono ammessi i seguenti ricorsi: 

• opposizione, entro il periodo di pubblicazione, da presentare alla Giunta Comunale ai sensi ex 
art.52 comma 13 della L.R. 4.1.1993 n. 1 e successive modificazioni; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art.8 del D.P.R. 
24.11.1971 n. 1199; 

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. entro 60 giorni ai sensi dell’art.2 lettera b) della legge 6.12.1971 n. 

1034.   

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

IL VICESINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott. Igor Portolan Dott.ssa Ivana Battaini 

Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. 
Lgs n. 82/2005, sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. 
Lgs n. 82/2005, sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa. 

 



Comune di Campodenno 20/12/2023Esercizio 2023 -

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2023

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2023

Progressivo registrazione 28 - Delibera di giunta N. 129

VARIAZIONI DI BILANCIO

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 02 Segreteria generale

Titolo 1 previsione di competenza 507.517,92 560,00 0,00 508.077,92

previsione di cassa 565.094,08 560,00 0,00 565.654,08

Macroaggregato 101 previsione di competenza 304.817,90 560,00 0,00 305.377,90

previsione di cassa 310.678,23 560,00 0,00 311.238,23

Capitolo 90 previsione di competenza 2.000,00 560,00 0,00 2.560,00

previsione di cassa 3.610,56 560,00 0,00 4.170,56

Totale programma 02 previsione di competenza 606.542,92 560,00 0,00 607.102,92

previsione di cassa 664.119,08 560,00 0,00 664.679,08

Totale missione 01 previsione di competenza 1.653.449,96 560,00 0,00 1.654.009,96

previsione di cassa 1.872.914,76 560,00 0,00 1.873.474,76

Missione 20 Fondi e accantonamenti

Programma 01 Fondo di riserva

Titolo 1 previsione di competenza 35.573,28 0,00 -560,00 35.013,28

previsione di cassa 28.543,28 0,00 -560,00 27.983,28

Macroaggregato 110 previsione di competenza 35.573,28 0,00 -560,00 35.013,28

previsione di cassa 28.543,28 0,00 -560,00 27.983,28

Capitolo 601 previsione di competenza 30.573,28 0,00 -560,00 30.013,28

previsione di cassa 28.543,28 0,00 -560,00 27.983,28

Totale programma 01 previsione di competenza 35.573,28 0,00 -560,00 35.013,28

previsione di cassa 28.543,28 0,00 -560,00 27.983,28

Totale missione 20 previsione di competenza 64.791,96 0,00 -560,00 64.231,96

previsione di cassa 57.761,96 0,00 -560,00 57.201,96

Totale variazioni in uscita previsione di competenza 5.349.186,55 560,00 -560,00 5.349.186,55

previsione di cassa 6.591.880,38 560,00 -560,00 6.591.880,38

Totale generale delle uscite previsione di competenza 5.349.186,55 560,00 -560,00 5.349.186,55

previsione di cassa 6.591.880,38 560,00 -560,00 6.591.880,38

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 1 di 5

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente

diritti segreteria spettanti al segretario comunale

Segreteria generale

Servizi istituzionali, generali e di gestione

Spese correnti

Altre spese correnti

fondo riserva ordinario

Fondo di riserva

Fondi e accantonamenti

ragioneria2
Macchina da scrivere
Allegato "A" alla Delibera di Giunta 129/2023



Comune di Campodenno 20/12/2023Esercizio 2023 -

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

ENTRATE SPESE
COMPETENZA 
ANNO 2025

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2023

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1: Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

Titolo 2: Trasferimenti correnti

Titolo 3: Entrate extratributarie

Titolo 4: Entrate in conto capitale

Titolo 5: Entrate da riduzione di attivita'
finanziarie

Totale entrate finali...........

Titolo 6: Accensione Prestiti

Titolo 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

Titolo 9: Entrate per conto terzi e partite di
giro

Totale Titoli

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità

661.354,67

347.107,39 0,00 0,00

503.022,05 0,00 0,00

503.438,22 400.081,48 386.100,00 384.100,00

1.173.605,27 841.697,24 743.944,41 714.444,41

725.332,47 511.146,68 428.100,00 428.100,00

2.842.932,37 1.741.131,71 74.000,00 27.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

5.245.308,33 3.494.057,11 1.632.144,41 1.553.644,41

0,00 0,00 0,00 0,00

200.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00

816.038,61 805.000,00 755.000,00 755.000,00

6.261.346,94 4.499.057,11 2.587.144,41 2.508.644,41

6.922.701,61 5.349.186,55 2.587.144,41 2.508.644,41

0,00 0,00 0,00

Titolo 1: Spese correnti

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2: Spese in conto capitale

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 3: Spese per incremento attivita'
finanziarie

Totale spese finali...........

Titolo 4: Rimborso Prestiti

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni ricevute da
istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7: Uscite per conto terzi e partite di
giro

Totale Titoli

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

 - di cui fondo pluriennale vincolato

 - di cui fondo anticipazioni di liquidità

Disavanzo di amministrazione (1)

Disavanzo derivante da debito autorizzato e 
non contratto (2)

0,00 0,00 0,00

1.740.648,232.292.288,53 1.483.562,62 1.452.062,62

0,00 0,00 0,00

2.527.790,143.173.367,59 74.000,00 27.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

5.465.656,12 4.268.438,37 1.557.562,62 1.479.062,62

75.748,18

200.000,00

850.476,08

75.748,18

200.000,00

805.000,00

74.581,79

200.000,00

755.000,00

74.581,79

200.000,00

755.000,00

6.591.880,38 5.349.186,55 2.587.144,41 2.508.644,41

6.591.880,38 5.349.186,55 2.587.144,41 2.508.644,41

0,000,000,00

0,000,000,00

0,00 0,00 0,00

CASSA 
ANNO 2023

CASSA 
ANNO 2023

Fondo di cassa finale 330.821,23

(1) corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese.

(2) Solo per le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano. Corrisponde alla seconda voce del conto del bilancio spese

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 2 di 5



Comune di Campodenno 20/12/2023Esercizio 2023 -

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO
COMPETENZA 
ANNO  2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 661.354,67

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 25.646,30 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 1.752.925,40 1.558.144,41 1.526.644,41

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 1.740.648,23 1.483.562,62 1.452.062,62

di cui: - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

    - fondo crediti di dubbia esigibilità 29.218,68 31.781,68 31.781,68

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 75.748,18 74.581,79 74.581,79

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale  (G=A-AA+B+C-D-E-F) -37.824,71 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo risultato di amministrazione per spese correnti e per rimborso dei prestiti (2) (+) 37.824,71 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE  (3)    (O=G+H+I-L+M) 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 309.282,68 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 477.375,75 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 1.741.131,71 74.000,00 27.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 3 di 5



Comune di Campodenno 20/12/2023Esercizio 2023 -

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO
COMPETENZA 
ANNO  2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 2.527.790,14 74.000,00 27.000,00

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività  finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE  (Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività  finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività  finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE  (W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y) 0,00 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo
anticipazione di liquidità

(-) 37.824,71 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali -37.824,71 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 4 di 5



Comune di Campodenno 20/12/2023Esercizio 2023 -

EQUILIBRI DI BILANCIO

dell'approvazione del prospetto

    concernente il risultato di amministrazione dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione
dell'anno precedente  se

    il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media
dei saldi di parte corrente in

    termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti
che non hanno dato

    copertura a impegni, o pagamenti.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 5 di 5


